
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          
SERVIZI  TECNICI 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 054 
Data:  05 marzo 2014  

 
 
 
OGGETTO :  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER LA STAGIONE INVERNALE  

2013/2014  –  REGOLARIZZAZIONE SPESA SOSTENUTA 
 

 
Premesso che, ai sensi dell’articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005 n. 4/L, il termine per 

l’approvazione del bilancio 2013, è stato fissato al 31 marzo 2014 e pertanto ai sensi del  
successivo articolo 12, dal 01.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili 
dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo 
per l’anno 2014 e gli indirizzi per l’anno 2014, limitatamente all’esercizio provvisorio nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L, sopra richiamato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
  
  Richiamata la propria determina n° 317 di data 04 /12/2012 con la quale, in seguito a gara 
informale, sono stati affidati i servizi di sgombero neve per le stagioni invernali 2012/2013-
2013/2014-2014/2015 e 2015/2016 alle ditte sottoelencate: 

- servizio di sgombero neve nell’abitato di Fondo: ditta Battisti Marco, con sede in Malosco 
(TN), viale Bellavista n° 16, al prezzo orario di E uro 46,80 

- servizio di sgombero neve della piazzola di elisoccorso e strada di accesso: Azienda 
Agricola Anzelini Gabriele, con sede in Fondo, via Merano n° 64, al prezzo orario di Euro 
67,00; 

- servizio di asporto neve negli abitati di Fondo, Tret e Vasio: ditta Zabo s.a.s. di Borzaga 
Luca, con sede in Cavareno (TN), via Roma n° 16, al  prezzo orario di Euro 64,26; 

- servizio di sgombero neve nell’abitato di Tret e loc. Plazze: Azienda Agricola Ausserer 
Georg, con sede in Senale-San Felice (BZ), via Holz n° 7, al prezzo di Euro 62,72; 

 
Fatto presente che con determinazione n° 264 di dat a 20/11/2013, per i servizi di sgombero 

neve per la stagione invernale 2013/2014,  si è provveduto, anche in relazione alle disponibilità 
di bilancio, allo stanziamento dei seguenti importi: 
-  ditta Battisti Marco, con sede in Malosco (TN), viale Bellavista n° 16, Euro 3.500,00 oltre 

all’iva del 22 % per un totale di Euro 4.270,00 dando atto che all’appalto è stato assegnato 
il codice CIG ZE806CC904; 

-  Azienda Agricola Anzelini Gabriele, con sede in Fondo, via Merano n° 64,  Euro 2.000,00  
oltre all’Iva del 22 % per una spesa totale di Euro 2.440,00, dando atto che all’appalto è 
stato assegnato il codice CIG ZE806CC904; 



-  ditta Zabo s.a.s. di Borzaga Luca, con sede in Cavareno (TN), via Roma n° 16,  Euro 
1.000,00 oltre all’ Iva del 22 % per un totale di Euro 1.220,00, dando atto che all’appalto è 
stato assegnato il codice CIG ZCA06CBC07; 

-  Azienda Agricola Ausserer Georg, con sede in Senale-San Felice (BZ), via Holz n° 7, della 
somma di Euro 5.000,00, oltre all’Iva del 22 % per una spesa totale di Euro 6.100,00 dando 
atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZAA06CC9F4; 
 

per un importo complessivo oneri fiscali compresi pari ad Euro 14.030,00. 
 
 Preso atto che a causa delle numerose, frequenti ed abbondanti nevicate verificatesi nei 
mesi di gennaio e febbraio lo stanziamento previsto non risulta sufficiente, mentre le ditte 
incaricate  hanno provveduto, come previsto dai capitolati di appalto ad effettuare il servizio, 
necessario ed indispensabile per garantire la sicurezza delle strade e lo svolgimento delle normali 
attività  da parte dei cittadini; 
 
 Considerato inoltre, che per la motivazione di cui sopra il consumo lo stanziamento previsto 
per l’acquisto di ghiaino non è sufficiente e pertanto deve essere integrato; 
 
 Sottolineato che  per quanto esposto, ricorrono i presupposti di urgenza, eccezionalità ed 
imprevedibilità; 
 

Preso atto che ai sensi nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 19, comma due,  del 
D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L che prevede: “per i lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile , l'ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, 
entro trenta giorni.”; 

 
Verificato che gli importi derivanti dall’effettuazione del servizio finora svolto sono i seguenti: 
- Sgombero neve nell’abitato di Fondo ditta Battisti Marco, con sede in Malosco (TN) Euro 

5.428,80, oltre all’Iva del 22 % per una spesa complessiva di Euro 6.623,13, di cui Euro 
4.270,00 già impegnati, per una maggiore spesa di Euro 2.353,13; 

- Sgombero neve piazzola elisoccorso e relativa strada di accesso, marciapiedi ed interventi 
vari Azienda Agricola Anzelini Gabriele, con sede in Fondo Euro 8.169,40 oltre all’Iva del 
22 % per una spesa complessiva di Euro 9.966,67, di cui Euro 2.440,00 già impegnati, per 
una maggiore spesa di Euro 7.526,67; 

- Asporto neve negli abitati di Fondo, Tret e Vasio ditta Zabo s.a.s. di Borzaga Luca, con 
sede in Cavareno (TN) Euro 7.164,99 oltre all’Iva del 22 % per una spesa complessiva di 
Euro 8.741,29, di cui Euro 1.220,00 per una maggiore spesa di Euro 7.521,29 

- Sgombero neve nell’abitato di Tret e loc. Plazze Azienda Agricola Ausserer Georg, con 
sede in Senale-San Felice (BZ) Euro 22.691,52 oltre 22 % per una spesa complessiva di 
Euro 27.683,65 di cui Euro 6.100,00 già impegnati, per una maggiore spesa di Euro 
21.583,65; 
 
Evidenziato che l’art. 33 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Esercizio provvisorio” riporta 

quanto segue: “ 
1. Qualora l'accordo previsto dall'articolo 17 comma 55 della legge regionale 23 ottobre 1998 n. 10 
fissi la scadenza del termine per l'adozione del bilancio in un periodo successivo all'inizio 
dell'anno, la gestione finanziaria è effettuata sulla base del bilancio relativo all'ultimo esercizio. In 
tal caso i comuni non possono impegnare per ciascun intervento somme superiori a quelle 
definitivamente previste nel bilancio medesimo, ad eccezione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, ad eccezione delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato;  

Preso atto che lo stanziamento definitivo previsto dal bilancio 2013 al capitolo 4860.00 
codice intervento 1080103 era pari ad € 21.880,00.- e che la spesa complessiva derivante da 
quanto impegnato con determinazioni del Servizio tecnico n. 264 di data 20.11.2013, e dal 



presente provvedimento supera l’importo della spesa impegnabile in esercizio provvisorio per 
l’anno 2014; 

   Ravvisata la necessità di autorizzare la maggiore spesa per gli interventi in oggetto in 
quanto indifferibili, eccezionali  ed urgenti, allo scopo di garantire la sicurezza agli utenti della 
strada; 

Verificato inoltre che le prestazioni di cui al presente atto trovano applicazione le 
disposizioni di cui all’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L e il 
relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 

 
Visto il regolamento contabilità approvato con deliberazione del  consiglio comunale  n. 2 di 

data 20 febbraio 2001 e s.m.; 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
 

           DETERMINA 
 
 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa  alla regolarizzazione ed al relativo 
impegno di spesa per il servizio di sgombero neve stagione invernale 2013/2014; 
 

2. Di prenotare lo stanziamento per il servizio di sgombero neve nell’abitato di Fondo, a favore 
della ditta Battisti Marco, con sede in Malosco (TN), viale Bellavista n° 16, Cod. fisc. 
BTTMRG73E11C794S nella somma di Euro 2.353,13 oneri fiscali compresi,  dando atto 
che all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZE806CC904; 

 
3. Di prenotare lo stanziamento per il servizio di sgombero neve della piazzola di elisoccorso 

e strada di accesso, a favore della Azienda Agricola Anzelini Gabriele, con sede in Fondo, 
via Merano n° 64, Cod. fisc. NZLGRL76A29C794C nella  somma di Euro 7.526,67 oneri 
fiscali compresi, dando atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZE806CC904; 
 

4.  Di prenotare lo stanziamento per il servizio di asporto neve negli abitati di Fondo, Tret e 
Vasio, a favore alla ditta Zabo s.a.s. di Borzaga Luca, con sede in Cavareno (TN), via 
Roma n° 16, Cod. fisc. e P. Iva 00335160222 nella s omma di Euro 7.521,29 oneri fiscali 
compresi, dando atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZCA06CBC07; 
 

5. Di prenotare lo stanziamento per il servizio di sgombero neve nell’abitato di Tret e loc. 
Plazze, a favore dell’ Azienda Agricola Ausserer Georg, con sede in Senale-San Felice 
(BZ), via Holz n° 7, Cod. fisc. SSRGGJ63D13A022F Ne lla somma di Euro 21.583,65, oneri 
fiscali compresi,  dando atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZAA06CC9F4; 
 

6. Di prenotare lo stanziamento per l’acquisto di ghiaino 2-6,3 UNI EN 12620 a favore della 
Seppi Costruzioni s.r.l., con sede in Ruffrè, cod. fiscale e P. Iva 00953780228,  per  ulteriori 
56 tonn, per un importo di Euro 780,00 oltre all’Iva del 22 %, per un totale complessivo di 
Euro 951,60, dando atto che alla fornitura è già stato assegnato il codice CIG 
Z8F0C203E9; 
 

7. Di dare evidenza che la spesa di cui ai punti 2. 3. 4. e 5. pari ad Euro 38.870,56 trova 
imputazione al capitolo 4860 del bilancio di previsione 2014 in fase di predisposizione ed 
ad avvenuta approvazione dello stesso; 

 



8. Di precisare  che  la  presente  determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del 
visto di regolarità contabile; 

 
9.  Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

sono ammessi: 
- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo    29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Ferruccio Galeaz 

 

 

 

 

 

 

 

      

*********************************************************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m. 

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli eff etti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09. 02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 4860 2014  38.984,74 

 4820 2014  951,60 

 
    IL Responsabile del Servizio Finanziario  

dott. Claudio Albanese  
 

                                                                 
 


